19/06/2020 SEI/IFRO - 0943300 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1023241&infra_siste… 1/7

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2020/PVZN - CGAB/IFRO

A Direção- Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – campus Porto Velho Zona Norte,

no uso de suas atribuições legais,  por meio do departamento de extensão, torna público a Alteração do EDITAL Nº 13/2020/PVZN -
CGAB/IFRO, DE 18 DE JUNHO DE 2020 edital de seleção de profissionais para atuarem como bolsistas na função
de Colaboradores dos Cursos de Formação Inicial em EaD do Programa Novos Caminhos. Resolve alterar os seguintes itens, passando a
vigorar conforme abaixo:

2. INSCRIÇÕES E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2. 1 Podem participar da seleção profissionais com ou sem vínculo com o serviço público e estudantes do IFRO, conforme os requisitos
de ingresso indicados para cada função, dispostos neste edital.

2. 2 O candidato deverá ser residente e domiciliado na cidade de Porto Velho RO.

2. 3 Será composta uma equipe técnico-pedagógica para o atendimento aos cursos, conforme o Quadro 1, abaixo.

2. 4 Ao fazer a inscrição, o candidato confirma que possui conhecimento e aceita as normas e condições estabelecidas neste Edital.

2. 5 Os candidatos convocados exercerão suas atividades durante o período de realização dos cursos e devem dispôr de tempo para
cumprir a carga horária correspondente ao componente  ou  componentes assumidos.

Quadro 1 — Equipe Técnico-Pedagógica para atendimento ao Campus Porto Velho Zona Norte/IFRO

Colaborador/

Função

Limites Máximos de
Referência

Requisitos de Formação e Experiência; Critérios de Acesso
Quantidade

de Vagas
Meses

Valor da
Hora-
Atividade
(R$)*

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 1  3 6 18,00 Estudante matriculado em Curso Técnico, ou Tecnólogo ou de Graduação

 do Campus Porto Velho Zona Norte/IFRO.

Apoio Técnico para
Gestão Acadêmica 2 2 6 18,00

 Graduação em qualquer área devidamente reconhecido por órgão oficial.
Exclusivamente para servidores do IFRO em razão da fonte da
disponibilidade financeira..

Apoio Técnico para
Edição de Vídeos e
Gestão de Sistemas

2 6 18,00

Curso Técnico em Edição de Vídeo, ou Curso Técnico em Produção Audiovisual,
ou Curso Técnico em Computação Gráfica, ou Curso Técnico em Informática ou
Curso Técnico em  Rádio e TV, reconhecido por órgão oficial e experiência na área
de no mínimo seis meses.

Supervisor de Curso   1
       1 6 36,00

Graduação em Contabilidade, ou Administração, ou Economia.

Experiência em EaD como supervisor, tutor ou professor mediador de no mínimo
seis meses.

Exclusivamente para servidores do IFRO em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Supervisor de Curso 2 2 6 36,00 Graduação em Informática ou Sistema de Informação, ou Engenharia da

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/06/2020

19/06/2020 SEI/IFRO - 0943300 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1023241&infra_siste… 2/7

Computação ou Ciência da Computação, ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação, ou Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas, ou Curso Superior de Tecnologia em
Processamento de Dados, ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de
Computadores.

Experiência na EaD como supervisor, tutor ou professor mediador de no mínimo
seis meses.

Exclusivamente para servidores do IFRO em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Mediador/ Orientador 1 1 4 36,00
Graduação em Matemática, ou Contabilidade, ou Administração, ou Economia.

Vagas para profissionais sem vínculo com serviço público, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Mediador/ Orientador 2 1 4 36,00
Graduação em Matemática, ou Contabilidade, ou Administração, ou Economia.

Vagas restritas para servidor público, em razão da fonte da disponibilidade
financeira.

Mediador/ Orientador 3 2 4 36,00

Graduação em Informática ou Sistema de Informação, ou Engenharia da
Computação ou Ciência da Computação, ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação, ou Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas, ou Curso Superior de Tecnologia em
Processamento de Dados, ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de
Computadores.

Vagas para profissionais sem vínculo com serviço público, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Mediador/ Orientador 4 2 4 36,00

Graduação em Informática ou Sistema de Informação, ou Engenharia da
Computação ou Ciência da Computação, ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação, ou Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas, ou Curso Superior de Tecnologia em
Processamento de Dados, ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de
Computadores.

Vagas restritas para servidor público, em razão da fonte da disponibilidade
financeira.

Professor Formador 1 10 4 50,00

Graduação na área de formação do componente curricular a ser ministrado,
conforme o Anexo 1.

Vagas restritas para servidor público, em razão da fonte da disponibilidade
financeira.

Professor Formador 2 12 4 50,00

Graduação na área de formação do componente curricular a ser ministrado,
conforme o Anexo 1.

Vagas para profissionais sem vínculo com serviço público, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Quadro 2 — Indicadores de pontuação por formação e experiência profissional

Formação
e Experiência
profissional

Descrição da Formação e Experiências (comprovadas por meio de
certificados, declarações, atestados, registros profissionais ou cópias de
publicações, conforme cada caso)

Unidade

Pontuação
por
Unidade

Limite
de Pontuação

Pontuação
Indicada
pelo

Candidato

 a) Curso Técnico de Nível Médio na área de inscrição Curso 3 3

19/06/2020 SEI/IFRO - 0943300 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1023241&infra_siste… 3/7

Formação
Acadêmica
Vertical b) Graduação em qualquer área Curso 4 4

c) Graduação na área para a qual se inscrever Curso 6 6

d) Especialização Lato Sensu na área para a qual se inscrever Curso 7 7

e) Mestrado Curso 10 10

f) Doutorado Curso 15 15

Experiência
Profissional

g) Docência em qualquer área Semestre 2 10

h) Docência na área para a qual se inscrever Semestre 4 20

i) Experiência em Tutoria, mediação de aprendizagem, docência ou
coordenação em cursos de educação a distância Semestre 4 20

j) Atividade em programas, projetos, processos ou sistemas de educação,
incluindo-se: Ambientes Virtuais de Aprendizagem. Semestre 4 20

Limite de Pontuação 115

ANEXO 1 — REQUISITOS DE DOCÊNCIA CONFORME O QUADRO DE VAGAS

Curso: Assistente Financeiro

Componente
Curricular

Carga
Horária

N. de
Vagas Requisitos Mínimos de Formação  Critérios de Acesso

 Ambientação
para EaD  20  1 Graduação em Pedagogia ou Graduação em Informática, desde que

comprovada experiência com o Ambiente Virtual e Educação a Distância.

Vagas restritas para servidor
público, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

Comunicação e
Linguagem  20  1  Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Vagas para profissionais sem
vínculo com serviço público,
em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

 Educação
Financeira  20  1  Graduação em Matemática, ou Contabilidade, ou Administração, ou

Economia

Vagas para profissionais sem
vínculo com serviço público,
em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

 Informática
Aplicada  20  1

Graduação em Informática ou Sistema de Informação ou Curso Superior de
Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação ou Curso Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Vagas para profissionais sem
vínculo com serviço público,
em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

 Fundamentos
de
Administração

 20  1  Graduação em Administração ou Curso Superior de Tecnologia em Processos
Gerenciais

Vagas restritas para servidor
público, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

 Rotinas
Administrativo-
Financeiras

 60 1  Graduação em Ciências Contábeis ou Economia ou Curso Superior de
Tecnologia em Gestão Financeira

Vagas restritas para servidor
público, em razão da fonte da
disponibilidade financeira.

19/06/2020 SEI/IFRO - 0943300 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1023241&infra_siste… 4/7

Curso: PROGRAMADOR DE SISTEMAS

Componente
Curricular

Carga
Horária

N. de
Vagas Requisitos Mínimos de Formação Critérios de Acesso

 Ambientação
para EaD  20  1 Graduação em Pedagogia ou Graduação em Informática, desde que comprovada

experiência com o Ambiente Virtual e Educação a Distância.

Vagas restritas para
servidor público, em razão
da fonte da disponibilidade
financeira.

Comunicação
e Linguagem  20  1  Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Vagas para profissionais
sem vínculo com serviço
público, em razão da fonte
da disponibilidade
financeira.

 Educação
Financeira  20  1  Graduação em Matemática, ou Contabilidade, ou Administração, ou Economia

Vagas restritas para
servidor público, em razão
da fonte da disponibilidade
financeira.

 Lógica de
Programação  40  1

 Graduação em Informática ou Sistema de Informação, ou Engenharia da
Computação ou Ciência da Computação, ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação, ou Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas, ou Curso Superior de Tecnologia em
Processamento de Dados, ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de
Computadores

Vagas restritas para
servidor público, em razão
da fonte da disponibilidade
financeira.

 Introdução a
Banco de
Dados

 40  1

Graduação em Informática ou Sistema de Informação ou Engenharia da
Computação ou Ciência da Computação ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação ou Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas ou Curso Superior de Tecnologia em
Processamento de Dados ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de
Computadores

Vagas restritas para
servidor público, em razão
da fonte da disponibilidade
financeira.

 Análise e
Projeto de
Software

 20  1

Graduação em Informática ou Sistema de Informação ou Engenharia da
Computação ou Ciência da Computação ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação ou Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas ou Curso Superior de Tecnologia em
Processamento de Dados ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de
Computadores

Vagas para profissionais
sem vínculo com serviço
público, em razão da fonte
da disponibilidade
financeira.

 Programação
Comercial  40  1

Graduação em Informática ou Sistema de Informação ou Engenharia da
Computação ou Ciência da Computação ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação ou Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas ou Curso Superior de Tecnologia em
Processamento de Dados ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de
Computadores

Vagas restritas para
servidor público, em razão
da fonte da disponibilidade
financeira.

Curso: PROGRAMADOR WEB

Componente
Curricular

Carga
Horária

N. de
Vagas Requisitos Mínimos de Formação Critérios de Acesso

 Ambientação
para EaD  20  1  Graduação em Pedagogia ou Graduação em Informática, desde que comprovada

experiência com o Ambiente Virtual de Educação a Distância.

Vagas restritas para
servidor público, em razão
da fonte da
disponibilidade financeira.

Comunicação
e Linguagem  20  1  Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Vagas para profissionais
sem vínculo com serviço
público, em razão da fonte
da disponibilidade
financeira.

 Educação
Financeira

 20  1  Graduação em Matemática, ou Contabilidade, ou Administração, ou Economia
Vagas para profissionais
sem vínculo com serviço
público, em razão da fonte

19/06/2020 SEI/IFRO - 0943300 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1023241&infra_siste… 5/7

da disponibilidade
financeira.

Introdução à
Web  20  1

Graduação em Informática ou Sistema de Informação ou Engenharia da
Computação ou Ciência da Computação ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação ou Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas ou Curso Superior de Tecnologia em Sistemas
para Internet ou Curso Técnico de Nível  Médio em Informática para Internet.

Vagas para profissionais
sem vínculo com serviço
público, em razão da fonte
da disponibilidade
financeira.

 Linguagem
HTML  40  1

Graduação em Informática ou Sistema de Informação ou Engenharia da
Computação ou Ciência da Computação ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação ou Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas ou Curso Superior de Tecnologia em Sistemas
para Internet ou Curso Técnico de Nível  Médio em Informática para Internet.

Vagas para profissionais
sem vínculo com serviço
público, em razão da fonte
da disponibilidade
financeira.

 Linguagem
PHP e
MySQL

 40  1

Graduação em Informática ou Sistema de Informação ou Engenharia da
Computação ou Ciência da Computação ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação ou Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas ou Curso Superior de Tecnologia em Sistemas
para Internet ou Curso Técnico de Nível  Médio em Informática para Internet.

Vagas restritas para
servidor público, em razão
da fonte da
disponibilidade financeira.

 CSS e
JavaScript  40  1

Graduação em Informática ou Sistema de Informação ou Engenharia da
Computação ou Ciência da Computação ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão da Tecnologia da Informação ou Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas ou Curso Superior de Tecnologia em Sistemas
para Internet ou Curso Técnico de Nível  Médio em Informática para Internet.

Vagas restritas para
servidor público, em razão
da fonte da
disponibilidade financeira.

Oferta: Campus Porto Velho Zona Norte

CURSOS: Assistente em Recursos Humanos (160 horas)

Disciplina Carga Horária Vagas Requisitos Mínimos de Formação Critérios de Acesso

Informática Básica 15h 1

Graduação em Informática ou Sistema de Informação ou
Engenharia da Computação ou Ciência da Computação ou
Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da
Informação ou Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas ou Curso Superior de Tecnologia
em Sistemas para Internet ou Curso Técnico de Nível  Médio
em Informática para Internet.

Vagas para profissionais
sem vínculo com
serviço público, em
razão da fonte da
disponibilidade
financeira.

Cargos, Carreiras,
Salários e Avaliação
de Desempenho

25h 1  Graduação em Administração, Gestão Comercial ou Gestão
Pública

Vagas para profissionais
sem vínculo com
serviço público, em
razão da fonte da
disponibilidade
financeira.

ANEXO 2 — QUADRO DE PONTUAÇÃO

(Preencher este Quadro, gerar um PDF e fazer o upload no formulário de Inscrição)

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome:

Documento de identidade:

19/06/2020 SEI/IFRO - 0943300 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1023241&infra_siste… 6/7

E-mail:

Telefone/celular:

 Cargo/ função

 Curso / Disciplina

Formação
e Experiência
profissional

Descrição da Formação e Experiências (comprovadas por
meio de certificados, declarações, atestados, registros
profissionais ou cópias de publicações, conforme cada caso)

Unidade

Pontuação
por
Unidade

Limite
de Pontuação

Pontuação
Indicada
pelo

Candidato

Pontuação
aferida
pela
Comissão

Formação
Acadêmica
Vertical

a) Curso Técnico de Nível Médio na área de inscrição Curso 3 3

b) Graduação em qualquer área Curso 4 4

c) Graduação na área para a qual se inscrever Curso 6 6

d) Especialização Lato Sensu na área para a qual se inscrever Curso 7 7

e) Mestrado Curso 10 10

f) Doutorado Curso 15 15

Experiência
Profissional

g) Docência em qualquer área Semestre 2 10

h) Docência na área para a qual se inscrever Semestre 4 20

i) Tutoria ou mediação de aprendizagem em cursos de educação a
distância Semestre 4 20

j) Atividade em programas, projetos, processos ou sistemas de
educação e administração, incluindo-se: Ambientes Virtuais de
Aprendizagem; sistemas de controle acadêmico; sistemas de
controle financeiro

Semestre 4 20

Pontuação 115

Local e data

ASSINATURA DO CANDIDATO

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral, em 19/06/2020, às 17:01, conforme

19/06/2020 SEI/IFRO - 0943300 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1023241&infra_siste… 7/7

horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0943300 e o código CRC B1D0870D.

Referência: Processo nº 23243.008884/2020-45 SEI nº 0943300

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0